Charles University

Faculty of Science

Study programme: Biology

Branch of study: Animal physiology, Neurobiology

Mgr. Branislav Krajčovič

Protective effect of pro-cognitive training during adolescence

on neuronal coordination deficit in a pharmacological

model of schizophrenia

Protektívny vplyv kognitívneho tréningu počas adolescencie na

deficit neuronálnej koordinácie vo farmakologickom modeli

schizofrénie

Diploma thesis

Supervisor: RNDr. Štěpán Kubík, PhD.

Institute of Physiology AS CR

Department of Neurophysiology of Memory

Prague 2017

PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že som záverečnú prácu vypracoval samostatne na základe konzultácií so

školiteľom a že som uviedol všetky použité informačné zdroje a literatúru. Táto práca ani

jej podstatná časť nebola predložená k získaniu iného alebo rovnakého akademického titulu.

V Prahe dňa 13.8.2017 Mgr. Branislav Krajčovič

POĎAKOVANIE

V prvom rade by som chcel poďakovať svojmu školiteľovi, RNDr. Štěpánovi Kubíkovi, PhD.,

za odborné vedenie, množstvo venovaného času stráveného praktickým príkladom aj

diskusiami a prejavenú trpezlivosť, ktorú si veľmi vážim. Mgr. Hanke najprv Hatalovej,

neskôr Brožke, za pomoc pri molekulárnych metódach, analýze dát a diskusie o filozofii aj

pragmatike vedy. Mgr. Helene Buchtovej za uvedenie k práci so zvieratami a podpore pri

mojich prvých samostatnejších krokoch v laboratóriu i zverinci. Michaele Fialovej za zručnú

pomoc pri kriticky dôležitom kroku získavania mozgov. Mgr. et Mgr. Ivete Fajnerovej, PhD.

za pomoc pri konfokálnej mikroskopii, a ľuďom z oddelenia 32 Fyziologického ústavu,

vedeného prof. Alešom Stuchlíkom, za príjemné pracovné prostredie. Blízkym ďakujem za

trpezlivosť pri počúvaní nevyžiadaných prednášok o schizofrénií, mapovaní neuronálnych

populácií u potkanov, priebežných nárekov a ďalšom prednášaní.

A hlavne ďakujem rodine za dlhoročnú podporu mojich záujmov počas štúdia

sociálnej práce v Bratislave i biológie v Prahe, a neľahkom prechode medzi odbormi i

mestami.

Túto prácu venujem pamiatke N.V.

Nikdy nezabudnem.

ABSTRAKT

Schizofrénia je závažné neuropsychiatrické ochorenie charakterizované pozitívnymi, negatívnymi a

kognitívnymi symptómami, ktoré narúšajú fungovanie jedinca v spoločnosti a predstavujú tak

enormnú záťaž pre neho samotného, jeho blízkych aj spoločnosť. Napriek tomu, že kognitívny deficit

tvorí integrálnu súčasť schizofrénie a je najsilnejším prediktorom pre fungovanie v spoločnosti,

neexistuje preň žiadna zavedená liečba. Vyhýbanie sa skrytému miestu na plynulo rotujúcej aréne

(Carousel) vyžaduje kognitívnu kontrolu a je animálnym modelom kognitívnej koordinácie informácií

z disociovaných priestorových rámcov, ktorá je narušená v akútnom farmakologickom aj

neurovývinovom modeli schizofrénie u potkana. Kognitívny tréning na rotujúcej aréne počas

adolescencie výrazne zmierňuje kognitívny deficit počas dospelosti v neurovývinovom modeli

schizofrénie u potkana a zlepšuje i neurálnu koordináciu (oscilácie v beta a gama pásme), ktorá je

nevyhnutným predpokladom kognitívnych procesov.

Zisťovali sme, či kognitívny tréning počas adolescencie odstráni deficit neuronálnej

koordinácie pozorovaný po akútnom systemickom podaní antagonistu NMDA receptorov MK-801 v

dospelosti. Časť potkanov bola počas adolescencie trénovaná v úlohe Carousel, druhá časť podstúpila

iba handling. Dospelé potkany boli dvakrát po 5 minút vystavené buď rovnakému (A/A) alebo dvom

odlišným prostrediam (A/B) za účelom indukovania expresie časných génov (IEGs) v CA1 oblasti

hipokampu. Následne sme mozgy analyzovali s využitím expresie časných génov Arc a Homer 1a

(catFISH) k mapovaniu neuronálnych populácii aktívnych počas dvoch explorácií.

V súlade s predošlými výskumami sme pozorovali, že explorácia signifikantne zvyšuje, a MK-

801 znižuje expresiu časných génov Arc a Homer 1a. Taktiež sme potvrdili predošlé výsledky

ukazujúce u kontrolných zvierat zvýšenú podobnosť medzi CA1 populáciami neurónov aktivovaných

pri opakovanej explorácii rovnakého prostredia (A/A), v porovnaní s podobnosťou neuronálnych

populácii v A/B. Rozdiel v miere podobnosti neuronálnych populácii za podmienok A/A a A/B bol

signifikantý, nedosahoval však takého výrazného rozdielu ako u iných autorov. Naša hlavná hypotéza

bola, že podobnosť neuronálnych populácii aktívnych za A/B-typu explorácie u potkanov s MK-801

bude nižšia u trénovaných, v porovaní s netrénovanými potkanmi. Pozorovali sme viac ako

dvojnásobné zníženie podobnosti neuronálnych populácii aktívnych za A/B podmienok u trénovaných

potkanov oproti netrénovaným. Tento rozdiel však nedosiahol štatistickej významnosti, čo pripisujeme

kombinácii nižšieho počtu použitých zvierat a nevyhovujúcich podmienok počas fázy indukovania

expresie časných génov. Naše výsledky ale naznačujú, že kognitívny tréning v adolescencii môže

pôsobiť protektívne na neuronálnu koordináciu v MK-801 animálnom modeli schizofrénie.

Kľúčové slová: kognitívna kontrola, kognitívna koordinácia, , neuronálna koordinácia, priestorová

navigácia, rotujúca aréna, Carousel, animálny model, schizofrénia, nekompetitívny NMDA

antagonista, MK-801, dizocilpin, časné gény (IEG), Arc, Homer1a, catFISH

ABSTRACT

Schizophrenia is a severe neuropsychiatric disorder characterized by positive, negative and cognitive

symptoms with poor functional outcomes, placing an enormous burden on the individual, caregivers

and society. Although deficits in cognition are an integral part of the disease and the best predictor of

functional outcomes, there is as yet no established treatment addressing them. Avoidance of a hidden

place on a continuously rotating arena (Carousel) requires cognitive control and is a rodent model of

cognitive coordination of information from dissociated spatial frames, which is impaired in acute

pharmacological and neurodevelopmental model of schizophrenia. Cognitive training on the Carousel

during adolescence alleviates adult cognitive deficit in a neurodevelopmental model of schizophrenia

and improves neural coordination (oscilations in the beta and gamma band), which is thought to be

necessary for cognition.

We examined if cognitive training during adolescence eliminates the deficit in neuronal

coordination observed in adult rats after acute systemic NMDA receptor antagonist MK-801 (0.15

mg/kg). During adolescence, rats were either trained in spatial avoidance on Carousel or merely

handled. As adults, rats received two 5-min exploration sessions in the same (A/A) or in two distinct

environments (A/B) to induce immediate-early gene (IEG) expression in hippocampal CA1 neurons.

We analysed the brains using expression of IEGs Arc and Homer 1a (catFISH) to map neuronal

populations (ensembles) activated during two exploratory sessions.

Consistent with previous research, exploration of a novel environment significantly increased

and MK-801 decreased expression of IEGs Arc and Homer 1a. We also replicated the finding that in

saline-treated animals, CA1 ensembles activated by exploring same environment twice (A/A) are more

similar than ensembles activated by A/B. The difference in A/A to A/B similarity we observed was

significant, but not as stark as reported by other authors, a difference that we ascribe to the suboptimal

housing conditions of rats and noise during IEG-induction phase of the experiment. As to our main

hypothesis, that similarity of A/B acitvated ensembles in MK-801-treated rats would be lower in

trained animals, similarity was decreased more than two-fold in trained animals compared to non-

trained controls. The difference, however, did not reach significance, which we ascribe to small

number of subjects we used combined with suboptimal conditions during IEG-induction phase of the

experiment. Overall, our results are suggestive of protective effect of adolescent cognitive training on

neuronal coordination in acute systemic MK-801 rat model of schizophrenia.

Key words: cognitive control, cognitive coordination, neural coordination, spatial navigation, rotating

arena, Carousel, animal model, schizophrenia, non-competitive NMDA antagonists, dizocilpine (MK-

801), immediate-early genes (IEG), Arc, Homer1a, catFISH
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THEORETICAL PART
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1 INTRODUCTION


[…]

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10 CONCLUSIONS

Neural coordination is considered to be necessary for cognitive control – the ability to use goal-

relevant information and to ignore misleading stimuli. Cognitive control is diminished in patients with

schizophrenia and in animal models of the disease. Since schizophrenia is a neurodevelopmental

disorder, timing of the intervention might be critical. We investigated if adolescent cognitive training

on Carousel prevents the detrimental effects of acute MK-801 administration on neuronal coordination

in adult rats. This protective effect would manifest in MK-801-treated rats as smaller overlap between

hippocampal CA1 ensembles activated by exploration of two different environments (A/B) in trained

rats compared to those without training. To map active neuronal ensembles, we used Arc/H1a catFISH,

which utilizes the expression of immediate-early genes (IEGs) Arc and Homer 1a.

According to our findings, we conclude:

1) In agreement with previous studies, expression of IEGs Arc and Homer 1a is increased by

exploration of a novel environment and decreased by acute i.p. administration of MK-801 at a

dose of 0.15 mg/kg. The effects of exploration and MK-801 are antagonistic to each other in

regard to IEG expression.

2) In saline-treated control animals, exploration of the same environment twice (A/A) activates

ensembles that are more similar to each other than ensembles activated by exploration of two

different environments (A/B). The difference we observed was significant, but not as stark as

reported by other authors.

3) In adult MK-801 treated rats, similarity of neuronal ensembles representing two different

contextual experiences (A/B) was reduced by more than half in trained animals compared to

rats that did not receive the adolescent pro-cognitive training. The difference, however, did not

reach statistical significance.

Taken together, our results suggest that adolescent training in cognitive control might be protective

against disruption of neuronal coordination in adult pharmacological model of schizophrenia. In

addition, we also replicated several previously published findings. However, our results were probably

negatively affected by the suboptimal conditions during IEG-induction phase of our experiment. For

this reason, we intend to extend the number of subjects by adding new cohort of animals and repeat in

situ hybridization in the near future. A significant effect of adolescent training would lend further

support to the neurodevelopmental and discoordination theories of schizophrenia.
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12 SUPPLEMENTS

Supplement 1. Animal cohorts I-VI.

For practical reasons, animals (n=48) were divided into six cohorts (I-VI) by eight. Treatment assigned to

specific animal was semi-random to increase within- and between group comparison.

COHORT

ANIMAL

No.

COGNITIVE TRAINING,

HANDLING

DRUG

ENVIRONMENT

Cohort I

1 Handling MK-801 AA

2 Handling saline AA

3 Cognitive training saline CC

4 Handling saline AB

5 Cognitive training saline AB

6 Handling MK-801 CC

7 Cognitive training MK-801 AB

8 Cognitive training MK-801 CC

Cohort II

9 Cognitive training MK-801 CC

10 Handling MK-801 AA

11 Cognitive training saline AA

12 Handling saline CC

13 Handling saline AB

14 Handling MK-801 CC

15 Cognitive training saline AB

16 Handling MK-801 AB

Cohort III

17 Cognitive training MK-801 CC

18 Handling saline AA

19 Handling saline CC

20 Handling MK-801 AB

21 Cognitive training saline AA

22 Cognitive training saline AB

23 Cognitive training MK-801 AA

24 Cognitive training saline CC

Cohort IV

25 Cognitive training saline AA

26 Handling MK-801 AB

27 Cognitive training MK-801 AA

28 Cognitive training MK-801 AB

29 Handling MK-801 CC

30 Handling saline AA

31 Handling saline AB

32 Cognitive training saline CC

Cohort V

33 Handling MK-801 AB

34 Cognitive training saline AA

35 Handling saline AB

36 Cognitive training MK-801 AB

37 Cognitive training MK-801 AA

38 Handling MK-801 AA

39 Handling saline CC

40 Cognitive training MK-801 CC

Cohort VI

41 Handling MK-801 CC

42 Handling saline CC

43 Handling MK-801 AA

44 Cognitive training saline AB

45 Cognitive training MK-801 AB

46 Handling saline AA

47 Cognitive training saline CC

48 Cognitive training MK-801 AA
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Supplement 2. Arrangement of samples in blocks I-VI.

Four millimeter thick segments of the right hemisphere containing right dorsal hippocampus (RDH)

were used to create blocks (from which slides for IEG imaging were later prepared). Each of the six

blocks (corresponding to the I-VI animal cohorts) consisted of eight RDH segments (one for each

animal from the group). RDH samples were semi-randomly arranged in each block to maximize

within- and between-block comparison.

Numbers 01-48 refer to the specific animal. Treatment recieved by each animal is coded as follows:

AA, AB, CC – environments explored during catFISH behavioural exposition; tr – adolescent pro-

cognitive training; h – adolescent handling (no training); MK – MK-801 injection before exploratory

session; sal – physiological saline injection befory exploratory session.

Block I 05

AB tr sal

06

CC h sal

03

CC tr sal

01

AA h MK

07

AA tr MK

02

AA h sal

08

CC tr MK

04

AB h sal

Block II 09

CC tr MK

11

AA tr sal

16

AB h MK

14

CC h MK

12

CC h sal

15

AB tr sal

10

AA h MK

13

AB h sal

Block III 18

AA h sal

22

AB tr sal

17

CC tr MK

21

AA tr sal

20

AB h MK

19

CC h sal

23

AA tr MK

24

CC tr sal

Block IV 32

CC tr sal

27

AA tr MK

25

AA tr sal

28

AB tr MK

26

AB h MK

29

CC h MK

31

AB h sal

30

AA h sal

Block V 33

AB h MK

456-34

AA tr sal

456-35

AB h sal

456-37

AA tr MK

40

CC tr MK
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AA h MK

456-39

CC h sal

456-36

AB tr MK

Block VI 43

AA h MK

47

CC tr sal

41

CC h MK

44

AB tr sal

46

AA h sal

45

AB tr MK

48

AA tr MK

42

CC h sal