Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Branislav Krajčovič

Název práce: Protective effect of pro-cognitive training during adolescence on neuronal
coordination deficit in a pharmacological model of schizophrenia.

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): RNDr. Štěpán Kubík, PhD.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky
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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.: Braňo Krajčovič se od prvního kontaktu projevoval

jako velmi cílevědomý, samostatný a motivovaný student. Již při zpracování literárních
podkladů projevil značnou iniciativu a dovednost při práci s textem. Se stejným elánem se
zhostil i získání obsáhlého vzorku dat a jejich pracného zpracování. Hladce při tom zapadl do
kolektivu oddělení, s jehož členy při tom bez problémů spolupracoval. Proto mě těší, že Braňo
hodlá pokračovat v postgraduálním studiu v našem oddělení.
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